
CNJ
CONSELHO

NACIONAL

DE JUSTIÇA

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.

31/2013, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE

ESTOCAGEM E DE CARREGAMENTO DE

BENS E MATERIAIS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A

EMPRESA PREMIERE CONSULTORIA E

TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.-ME
(Pregão Eletrônico CNJ n. 33/2013 - Processo

Administrativo/SEI n. 03584/2015).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no
SEPN - Quadra 514, Lote 7, Bloco B, Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal, inscrito

no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste

ato representado pelo Diretor-Geral, Fabyano Alberto Stalschmidt Prestes, RG n.

5.071.951-0 SSP/PR e CPF n. 926.378.419-15, no uso das atribuições conferidas pela

Portaria n. 85, de 25 de agosto de 2015, e pelo art. 3o, inciso XI, alínea "ai", da Portaria

n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa PREMIERE CONSULTORIA E

TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. - ME, com sede no Setor Comercial Sul,
Quadra 02, Bloco C, Lote 22, Salas 506/507, Edifício Serra Dourada, Brasília/DF, CEP:

70300-902, telefones (61) 3033-5663 e 3223-9839, inscrita no CNPJ sob o n.

01.588.672/0001-22, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

por seu procurador, Ednildo Alves Carvalho, RG n. 041142072010-7 SSP/MA e CPF n.

372.182.475-04, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n° 8.666/93,

observando-se o contido no Processo Administrativo/SEI n. 03584/2015 e mediante as

cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) a repactuação dos seguintes itens:

a.1) Salário Base, no percentual de 10,5% (dez e meio por cento);

a.2) Auxílio Alimentação, no valor de R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinqüenta

centavos);

a.3) Plano de Saúde, no valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais); e /d"

a.4) Assistência Odontológica, no valor de R$ 5,00 (cinco reais). ^~ V

Página 1 de 3



CNJ
CONSELHO

NACIONAL

DE JUSTIÇA

b) o reajustamento dos valores do item "uniformes", com base na variação do IGP-

DI/FGV, ocorrida no período de março/2015 a fevereiro/2016, no percentual
negociado de 7,5% (sete e meio por cento), com efeitos financeiros retroativos a

13 de março de 2016, na forma dos anexos ao presente aditivo.

c) a alteração da composição societária e do endereço da sede do contratado, nos

termos da Décima Primeira Alteração Contratual e Consolidação.

Parágrafo único - A alínea "a" do caput tem seus efeitos retroativos a 1o de janeiro de

2016, em virtude do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2016, firmada

entre o SINDISERVIÇOS e o SEAC/DF, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego

sob o número DF000051/2016.

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam alterados o endereço e os dados relativos ao
representante legal da Contratada, na forma consignada no preâmbulo deste aditivo, em

virtude da Décima Primeira alteração ao contrato social da Contratada, registrada na
Junta Comercial do Distrito Federal.

Parágrafo único - O Contratado deverá admitir novo sócio para compor o seu quadro

societário em substituição aos sócios retirantes e/ou transformar o tipo societário,
conforme disposto no art. 1.033, IV, da Lei n. 10.406 de 10 de janeiro de 2002, sob pena

de rescisão contratual.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA - O valor estimado deste contrato para cobrir as despesas
relativas à repactuação e ao reajustamento de preços passa a ser de:

a) R$ 50.817,64 (cinqüenta mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e quatro

centavos) mensal e de R$ 609.811,72 (seiscentos e nove mil, oitocentos e onze reais e

setenta e dois centavos) anual, com vigência de 1o de janeiro a 12 de março de 2016,

na forma dos Anexos A e B;

b) R$ 50.872,39 (cinqüenta mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta e nove
centavos) mensal e de R$ 610.468,72 (seiscentos e dez mil, quatrocentos e sessenta e

oito reais e setenta e dois centavos) anual, com vigência de 13 a 28 de março de 2016,

na forma do Anexo C; e

c) R$ 58.974,16 (cinqüenta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e dezesseisfõR^N
centavos) mensal e de R$ 707.689,96 (setecentos e sete mil, seiscentos e oitenta e
nove reais e noventa e seis centavos) anual, com vigência a contar de 29 de março de
2016, na forma do Anexo D. ^—

V

Página 2 de3 $,><



CNJ
CONSELHO

NACIONAL

DE JUSTIÇA

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA - As despesas com este termo aditivo correrão à conta das
Notas de Empenho n. 2016NE000107, 2016NE000119, 2016NE000120 e
2016NE000179, reforçadas pelas Notas de Empenho 2016NE000455, 2016NE000456,
2016NE000457 e 2016NE000458, de 24/5/2016, devidamente apropriadas no elemento
de despesa 3.3.90.37, vinculadas à atividade 2B65 - Apreciação e Julgamento de
Processos Disciplinares e Administrativos, da vigente Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único - A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA - Este termo aditivo tem vigência a partir de sua assinatura,
ressalvados os efeitos financeiros retroativos constantes da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato e dos
aditivos anteriores, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2
(duas) vias.

Brasília-DF, 2i\ de tSowVjO de 2016.

Pelo CONTRATANTE Pela CONTRATADA

Fabyano/Alberto Sralschmidt Prestes Ednildo Alves Carvalho
Diretor-Geral Sócio

Página 3 de 3

v \



CNJ
CONSELHO

NACIONAL

DE JUSTIÇA

ANEXO "A-l" DO 7o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2013, DE
PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE
ESTOCAGEM E DE CARREGAMENTO DE BENS E MATERIAIS, QUE

ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA PREMIERE CONSULTORIA E
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. - ME (Pregão Eletrônico CNJ
n° 33/9013 - Prnr-.eesn Administrativo CN.I/SFI n tO&UU2MBV

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

POSTO DE TRABALHO Salário base
Adicional de

Insalubridade

Adicional

Noturno

Adie.Risco de

Vida
Total

AUXILIAR DE ESTOQUISTA - 44h - 5 x 2 (08h
às 20h) 1.817,91 0,00 0,00 0,00 1.817,91

CARREGADOR DE BENS E MATERIAIS - 44h -

5x2 (08h às 20h) 1.052,20 0,00 0,00 0,00 1.052,20

SUPERVISÃO - 44h 5 x 2 (08h às 20h) 2.104,41 0,00 0,00 0,00 2.104,41

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS

POSTO DE TRABALHO
CALCULO DO VALE TRANSPORTE VALE ALIMENTAÇÃO

Valor dia Dias mês Part. V, Transp. Unit Total

AUXILIAR DE ESTOQUISTA - 44h - 5 x 2 (08h
às 20h)

12,50 22,00 109,07 165,92 27,50 605,00

CARREGADOR DE BENS E MATERIAIS - 44h -

5x2 (08h às 20h)
12,50 22,00 63,13 211,87 27,50 605,00

SUPERVISÃO - 44h 5 x 2 (08h às 20h) 12,50 22,00 126,26 148,73 27,50 605,00

POSTO DE TRABALHO
Assistência Médica e

Odontológica
Plano de

Saúde
Seguro de Vida Outros

Total do Módulo

2 - Benefícios

Diários e

Mensais

AUXILIAR DE ESTOQUISTA - 44h - 5 x 2 (08h
às 20h) 0,00 0,00 0,00 0,00 770,92

CARREGADOR DE BENS E MATERIAIS - 44h •

5x2 (08h às 20h) 0,00 0,00 0,00 0,00 816,87

SUPERVISÃO - 44h 5 x 2 (08hàs 20h) 0,00 0,00 0,00 0,00 753,73

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

UNIFORMES*

Peça Posto de Trabalho Quantidade Valor Unitário Total

CALÇA TIPO SEMI-BAG

AUXILIAR DE

ESTOQUISTA

4 42,06 168,24

CAMISA DE MALHA 4 20,13 80,52

SAPATO MASCULINO (PAR) 4 51,09 204,36

PAR DE MEIA EM ALGODÃO 4 9,29 37,16

CINTO MASCULINO DE COURO 4 17,55 70,20

CALÇA TIPO SEMI-BAG

CARREGADOR

4 42,06 168,24

CAMISA DE MALHA 4 27,87 111,48

BOTINA DE SEGURANÇA 4 33,65 134,60

PAR DE MEIA EM ALGODÃO 4 9,29 37,16

CINTO MASCULINO DE COURO 4 19,61 78,44

LUVAS DE SEGURANÇA 2 4,12 8,24

PROTETOR LOMBAR 2 36,13 72,26

TERNO COMPLETO (PALETÓ/BLAZER E CALÇA)

SUPERVISÃO

4 103,20 ,^lTp Irv>. 412,80

CAMISA DE ALGODÃO 4 46,45 ^ %> 185,80

SAPATO MASCULINO (PAR) 2 95,89 Í$.&T fl 191,78

PAR DE MEIA EM POLIAMIDA 4 9,29 rJ j;j 37,16

GRAVATA 4 15,48
Vi>_ c^y

61,92

CINTO MASCULINO DE COURO 2 15,48 30,96

TOTAL ANUAL POR POSTO DE TRABALHO

AUXILIAR DE ESTOQUISTA R$ 560,48

CARREGADOR R$ 610,42

SUPERVISÃO R$ 920,42

MÉDIA MENSAL POR POSTO DE TRABALHO

AUXILIAR DE ESTOQUISTA R$ 46,71

CARREGADOR *R%> 50,87

SUPERVISÃO R$h 76,70

TOTAL ANUAL R$ JZ .091,32

1Quantidade anual de uniformes a ser fornecida, nos termos do item 4.6 e Anexo B do Termo de Referência.

vew
























